



Afsenderne bag *brev til regeringen om kommunernes affaldshåndtering*.

Dato
14. juni 2022

Opfølgning på Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi

Tak for jeres henvendelse vedrørende de igangværende forhandlinger om opfølgning på aftale om *Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi* (herefter *Klimaplanen*) fra juni 2020, som blev indgået af et bredt flertal i Folketinget. Den brede aftale skal sikre en effektiv omstilling til en cirkulær økonomi til gavn for både miljø og klima samt for borgere og virksomheder.

Aftalepartierne bag *Klimaplanen* var enige om, at der skal ske omkostningsreduktioner, der som minimum udligner den samlede stigning i affaldsgebyret, som følge af den strømlinede affaldssortering, således at borgerne generelt ikke vil opleve stigninger i gebyret på baggrund af strømliningen. Energistyrelsen har på den baggrund fået udarbejdet en analyse af Deloitte af, hvordan og med hvilke virkemidler dette kan sikres. I *Klimaplanen* ligger således en balance mellem på den ene side at sikre stærke rammer for mere genanvendelse af affald i Danmark, og på den anden side at sikre at omstillingen til en cirkulær økonomi skal ske på en effektiv måde.

Regeringen har indkaldt aftalepartierne bag *Klimaplanen* til forhandlinger om tiltag, som kan udligne gebyrstigningen som følge af den strømlinede affaldssortering. I den forbindelse lægges ikke op til at ophæve benyttelsespligten eller indføre tvungen konkurrenceudsættelse af indsamlingen af husholdningsaffaldet.

Desuden drøftes en ny model for et styrket affaldstilsyn, så forbrænding af genanvendeligt erhvervsaffald undgås. Derudover skal aftalepartierne fastlægge en frist for kommunernes indsamling af borgernes tekstilaffald.

Afslutningsvis vil vi nævne, at regeringen forventer at fremlægge et udspil om en klimaneutral affaldssektor og cirkulær økonomi i 2023, som skal tage næste skridt mod at opnå *Klimaplanens* visioner. Vi håber, at kommunerne vil spille en aktivt rolle i dette arbejde.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen og Lea Wermelin

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk